rum et 

Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Quia pro parte universitatis et hominum 

terre nostre Drepani fidelium nostrorum dilectorum fuerunt nobis |
3

 in viam supplicacionis 

exhibita infrascripta capitula quorum quidem capitularum et responsionum unicuique illorum 

sigillatim factarum tenor sequitur et est talis: in primis |
4

 di dimandari gracia ala maiestati dilu 

serenissimu signuri Re chi sia sua merci farini gracia chi siamo eczempti di subventioni seu 

collecti per anni sey daveni|
5

ri perchi li mura dela dicta terra dala banda di tramuntana indi su 

caduti bona parti et omni iornu indi cadinu, declarandu ala sua maiestati co[mu] tucti li cabelli 

dila universitati |
6

 su ja vinduti per anni sei daveniri. Tenor vero decretacionis talis est: placet 

regie maiestati de exempcione collectarum extraordinariarum pro annis sex a die date |
7

presencium in antea continue numerandis ut constructioni et  rehedificacioni murorum dicte 

terre debite per dictam universitatem provideatur. Item perochi e statu ordinatu |
8

 per la 

universitati di Trapani chi nixunu officiali diia haviri so salariu, tantu li officiali dela 
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universitati quantu lu mastru iuratu, per fina intantu chi li cabelli non |
9

 sianu franchi et cussi 

e statu observatu di anni quactru per fina icza, et essendo li dicti cabelli affrancati omni unu 

havira lu so salariu tantu dilu tempu passatu quantu |
10

 dilu tempu daviniri; hora novamenti lu 

dictu mastru iuratu havia portatu una littera dala sua maiestate chi li sia pagatu lu so salariu, 

supplicamu chi sia sua merci |
11 

fari pruvisioni chi la dicta littera non haia locu [pero]chi illu 

non vidi cuntu chi non chi esti ne introytu ne exitu. Tenor vero decretacionis talis est: placet 

regie maiestati |
12

 pro de salario seu stipendio magistri iurati dicti regni itidem fieri habeat 

quod de aliis stipendiis sive salariis officialium dicte terre statutum est ut dicte rehedificacioni 

|
13

 seu reparacioni citius meliusque valeat provideri. Item supplicari ala sua maiestati chi sia 

sua merci di confirmarini tucti nostri privilegi et observacioni non [ob]stante |
14

 chi alcunu di 

quelli fossi statu interruptu per inadvertencia dili officiali passati oy chi li officiali dela regia 

curti lu havissiru temptatu oy factu de potencia absoluta. |
15

 Tenor vero decretacionis talis est: 

placet de confirmacione privilegiorum si et prout melius usi fuerunt eciam si illorum 

possessio forsitan inadvertenter interrupta |
16

 fuisset. Et qoniam nostre intencionis est quod 

preinserta capitula et omnia et singula in eis contenta ipsis universitati et hominibus teneantur 

firmiter et observentur iuxta decretacio|
17

nes tamen nostras in fine unius cuisque ipsorum 

capitulorum appositas; magnifico nobili et egregiis viris consiliariis et fidelibus nostris 

dilectis in eodem regno Sicilie ultra |
18

 farum, viceregi, magistro iusticiario vel eius 

locumtenenti, magistris racionalibus, iudicibus magne curie, thesaurario, conservatori nostri 

patrimonii seu eius officium |
19

 regenti ceterisque universis et singulis officialibus nostris ad 

quos seu quem spectet eorumque locatenentibus presentibus et futuris de certa nostra scientia 

et expresse tenore |
20

 presencium dicimus et mandamus sub nostre ire et indignacione incursu 

penaque mille florenorum ab omnibus cuiuslibet contrafacientis irremissibiliter habendorum 

et nostro applican|
21

dorum erario, quatenus preinserta capitula et omnia et singula i[n eis] 

contenta dictis universitati et hominibus prout ad unumquemque pertinet atque spectat ut 

prefertur iuxta decretaciones |
22

 nostras teneant firmiter et observent tenerique et observari 

[faci]ant inviolabiliter per quoscumquem iuxta dictarum nostrarum responsionum seriem et 

tenorem. Quibuscumque licteris, |
23

 cedulis et mandatis per nos incontrarium factis 
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nulla[tenus obstituris]. Et non contraveniant aliqua racione seu causa pro quanto graciam 

nostram caram habent iramquem et indignacio|
24

nem nostram ac penam predictam cupiunt 

evitare. In cuius [rei] testimonium presentes fieri iussimus nostro comuni sigillo in pendenti 

m[unit]as.  

Rex Alfonus 

Data in castro nostro novo Neapolis per virum magnificum Guillelmum Raymondum [de 

M]ontecatheno comitem Calatanoxecte pre[dicti] regni Sicilie ultra farum cancellarium 

consiliarium et fidelem nostrum dilectum die nono mensis iunii octave indicionis 

[MCCCC]XXXXV° regnorum nostrorum anno tricesimo huius vero nostri citra farum Sicilie 

regni anno undecimo. 

Dominus Rex mandavit mihi Iohanni Olzina 
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86 

1449 dicembre 19, XIII ind., Trapani 

Salvatore de Finoamore, priore della chiesa di Santa Maria Annunziata, chiede alla Regia 

Curia copia autentica della sentenza attestante il legittimo possesso del feudo della Chinea, 

nonché la risoluzione a favore del convento della controversia tra l’Ordine e il Senato 

Cittadino, rappresentato da Francesco de Abrignano, relativa alla proprietà del feudo. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 26980 

Sul recto in pedice: «Sentenza dello fegho della chinea data dalla Regia Gran Corte contro la città 

di Trapani domandanti detto fego spettari ad essa città». 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Documento in stato di conservazione buono. 

+In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo [qu]drangentesimo 

quatragesimo nono mense decembris decimo nono die mensis |
2

 eiusdem terciedecime 

indicionis, regnante serenissimo domino domino
(a)

 nostro rege Alfonso Dei gracia 

illustrissimo rege Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, |
3

 Sardinee, Corsice, comite 

Barchinone, duce Athenarum et Neopatrie ac etiam comite Russulionis et Ceritanie regiminis 

vero eius  anno  trigesimo quarto. |
4

 Feliciter, amen. Nos notarius Franciscus de Milo iudex 

Trapani anni presentis, Iohannes de Ianca de Trapano regia autoritate a flumine Salso citra 

notarius puplicus |
5

 et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto 

publico notum facimus et testamur quod ad nostram adhiens presenciam venerabilis frater 

Salvator |
6

 de Finuamuri
1
 Ordinis carmelitarum, prior conventus sancte Marie Nunciate terre 

Drepani, nobis exibuit et presentavit quandam sentenciam extractam |
7

 ex actis Magne Regie 

Curie et nos actente rogavit nostrum qui supra iudicis et notarii officium implorando ut dictam 

sentenciam in formam publicam tran|
8

sigere et transcribere  deberemus ad cautelam dicti 

conventus et fratrum ipsius et fidem plenariam in posterum faciendam ne forte causaliter 

successu temporis |
9

 perderetur. Nos vero actendentes quod ipsius prioris intererat dictam 

sentenciam penes se publicatam habere et tenere et eius peticioni annuentes
(b)

  tamquam iuste 

|
10

 cum iusta petentibus non sit denegandus assensus sentenciam ipsam prout iacet nichil per 
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nos addito, mutato seu eciam diminuto sed in eius pura et propria |
11

 figura prout consistit 

nostra iudiciaria autoritate in his prius interposita ipsam sentenciam manu mei predicti notarii 

reddigi fecimus fideliter et transcribi cuius |
12 

sentencie tenor et forma per omnia talis est: 

providendum est de facto altercacionis que vertitur inter venerabilem fratrem Gerardum de 

Drepano pro|
13

vincialem Ordinis sancte Marie de Monte carmeli nec non fratrem Salvatorem 

de Finoamore priorem conventus sancte Marie Nunciate terre Drepani nomine |
14

 et pro parte 

conventus ipsius de voluntate confratrum suorum ex una parte et iuratos eiusdem terre nomine 

universitatis predicte nec non et Franciscus de Abrignano
2
 nomine |

15

 proprio ex parte altera. 

Provisum est quod declaretur contractum factum die decimo octavo novembris terciedecime 

indicionis manu notarii Iohannis de Nuris fuisse et esse nullius |
16

 roboris et valoris et 

nichilominus declaretur proprietatem pheudi de la Yanea pertinere ad dictam ecclesiam et 

conventum Nunciate, fructus vero eiusdem pheudi |
17

 et alios quoscumque spettare et 

pertinere ad fratres ipsius ecclesie dispensando contra reparacione, municione ipsius ecclesie 

nec non et in vestimentis necessariis et libris |
18

 ipsorum fratruum iuxta voluntatem domine 

Perne uxoris quondam Ribaldi de Trapano testatricis ita tamen quod dicti fratres qui habebunt 

administrare redditus dicte ecclesie |
19

 teneantur reddere racionem quolibet anno 

administracionis eorum coram uno ex ipsis fratribus et iuratis dicte terre et nichilominus 

declaretur quod prestitis omnibus necessariis |
20

 pro victu et vestitu ipsarum fratruum totum id 

quod supererit erogetur et dispensetur in maramatibus et reparacionibus ecclesie prelibate 

reservato nobis quod si dictus redditus |
21 

non fuerit legitime et discrete erogatus et 

dispensatus quod valeamus de bono in melius circa predicta et quolibet premissorum 

adveniente  causa libere et celeriter providere. |
22

 Pronunciata Drepani decimo septimo 

decembris terciedecime indicionis MCDXXXIIII ex actis Magne Regie Curie  extracta est 

presens copia collacione salva. Unde ad futruram |
23

 memoriam robur certitudinem et 

cautelam dicti conventus eius fratruum et successorum eorum et quorum in futurorum poterit 

interesse factum est exinde manu mei |
24

 predicti notarii presens publicum transuntum prius 

rogatus signo meo solito signatum nostrum in his qui supra iudicis, notarii et testium 

subscriptorum subscripcionibus et testimonio |
25

 roboratum. Actum Trapani anno mense die et 
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indicione premissis. Testes qui intefuerunt presenti transuncioni sunt hi videlicet: notarius 

Andreas de Trenta, notarius Durdugla de |
26

 Durdugla, notarius Iacobus de Scarchella, 

notarius Iacobus de Cachaguerra, noatrius Iohannes Pantana et notarius Benedictus de 

Trussello. 

+ Ego notarius Franciscus de Milo qui supra iudex Drepani. 

+ Ego noatrius Andreas de Trenta de Trapano presenti puplicacioni interfui et testor. 

+ Ego notarius Iacobus de Cachaguerra de Trapano presenti publicacioni interfui et testor. 

+ Ego notarius Benedictus de Trussello de Trapano publicacioni presenti interfui et testor. 

+ Ego notarius Iohannes Pantana de Trapano publicacioni presenti interfui et testor. 

+ Ego notarius Durdugla de Durdugla hispanus publicacioni presenti interfui et testor. 

+Ego
(c)

 Iohannes de Ianca de Trapano qui supra regia autoritate a flumine Salso citra publicus 

tabellio presens instrumentum seu transumptum publicum de premissis rogatus egi et scripsi 

signoque meo solito validavi. (SN)
(d)

(a)

 Così in A      
(b)

 In A -agnuentes   
(c)

 Ego in littere notabiliores dal tratteggio raddoppiato   
(d)

 Signum notarile monogrammatico -I 

1

 Su Salvatore Finoamore cfr. Monaco, La Madonna cit., p. 325 
2

 Su Francesco Abrignano cfr. Monaco, La Madonna cit., p. 205 
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87 

1450 gennaio 18, XIV ind., Mazara 

Gaspare de Riccio, habitator Marsalie, vende a Simone de Pellegrino, habitator terre 

Drepani, una bottega sita a Trapani, in contrada Porta della Regina, al prezzo di 6 oncie; sulla 

bottega grava un censo annuo di 12 tarì da versare alla chiesa di Santa Maria Annunziata. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30321. 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Documento in buono stato di conservazione. 

In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo quatrancentesimo 

quinquagesimo mensis ianuarii die decimo |
2

 octavo eiusdem quartedecime indicionis, 

regnante serenissimo domino domino
(a)

  nostro rege Alfonso Dei gracia, excellen|
3

tissimo 

rege Aragonum, Sicilie citra et ultra farum, Valencie, Maioricarum, Sardinie, Corsice, comite 

Bar|
4

chinone, duce Athenarum et Neopatrie ac etiam comite Rossilionis et Ceritanie, 

regiminis vero eius anno  tricesimo|
5

 quinto. Feliciter, amen. Nos notarius Iohannes de 

Cavallario iudex curie civilis civitatis Mazarie, Rogerius |
6

 de Galanduchio de eadem civitate 

regius puplicus in regno Sicilie a flumine Salso citra notarius et testes subscripti ad hoc 

vo|
7

cati specialiter rogati presenti scripto publico notum facimus et testamur quod presentes 

coram nobis magister Gaspar de Ritio civis |
8

 Mazarie nec non et Ricca eius uxor tam pro eis 

quam pro Antonello eorum filio presente et pennam mei predicti notari tangente |
9

 loco 

conscensus sponte et sollempniter iure proprio et in perpetuum per eos eorumque heredes et 

successores in perpetuum non vi, dolo, |
10

 metu sed de eorum bona grata et spontanea 

voluntate nemine eos ad hoc cogente vendiderunt et ex causa ipsius vendi|
11

cionis tradiderunt 

et assignaverunt, per fustem penne mei predicti notarii loco corporalis possessionis ut moris 

est, magistro |
12

 Simoni de Pellegrino habitatori terre Drepani presenti, emienti et recipienti ab 

eis quandam apotecam sitam
(b)

 et positam  in dicta |
13

 terra Drepani in contrata porte di la 

regina prope apotecam magistri Pauli de Ritio ex parte meridiei secus apotecam magistri 

Sal|
14

vatoris de Ritio ex parte septentrionis et alios confines, cum omnibus et singulis iuribus, 

  458 

introytibus et exitibus antiquis debitis |
15

 et consuetis iustis aliis legitimis pertinenciis suis 

cum omni eo quod in intra, infra, circum circa se in integrum continetur |
16

 confines, vel alios 

si qui forent, cum accessibus et egressibus suis omniaque iure, accione, usu, potestate et 

requisicione |
17

 ad habendum, tenendum, possidendum, utifruendum et gaudendum et de ea et 

in ea libere facendum prout quolibet dominus et patronus |
18

 de re propria libere facere potest. 

Constituentes prefati venditores promptum emptorem precario nomine possidere donec et |
19

quousque corporalem  acceperit possessionem quam accipiendi, intrandi, capiendi et deinceps 

retinendi, dicti venditores licenciam|
20

 tribuerunt et concesserunt eiusdem oncie census 

tarenorum duodecim solvendorum anno quolibet in perpetuum conventui Nunciate dicte |
21

terre Trapani in mense septembris cuiuslibet anni reservato prius  consensui confratruum dicti 

conventus, [aliter] presens vendicio|
22 

non valeat, et hoc pro prectio et finito pagamento inter 

eos habito et firmato unciarum auri sex ponderis generalis |
23

 de quibus predicti venditores 

dixerunt et confessi fuerunt habuisse et recepisse ab eodem Simone uncias auri duas reliqua 

uncias |
24

 aurii quatuor, idem magister Simon promisit et convenit ad hoc se sollempniter 

obligando eisdem venditoribus presentibus et stipulantibus |
25

 dare et assignare hinc ad dies 

quindecim in pace et de plano, quam apotecam dicti venditores promiserunt legitime 

defen|
26

dere guarantire et disbrigare ab omni calumoniante et molestante persona extranea, 

longinqua vel propinqua loco et univer|
27

sitate et de evictione teneri se voluerint. 

Promictentes hoc omnia et singula habere grata, rata, accepta |
28

 et firma  et non contrafacere, 

dicere vel venire de iure vel de facto aliquo modo ingenio, occasione vel causa sub ypoteca et 

obli|
29

gacione omnium bonorum eodem presencium et futurorum cum refictione dampnorum, 

interesse et expensarum litis et extra, omni |
30

 libello excepcione, delacione et appellacione 

remotis et expresse renunciantes cum pacto intrandi pignora capiendi |
31

 iuxta formam iuris, 

ita quod si questio oriatur inter eos quod possint [cognitio] conpelli hic et ubique coram 

quocumque iudice |
32 

civile vel criminale iurisdicionem habente, rinunciantes privilegio fori et 

ceteris aliis iuribus et legibus scriptis et |
33 

non scriptis tacitis et expressis quibus possint se 

iuvari aliquatenus vel [tueri], et iuraverint ad sancta |
34

 Dei quatuor evangelia premissa 

actendere et observare ut supra. Unde ad futuram huius rei memoriam dicitorumque |
35
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contrahencium seu quorum interest et intererit futurorum cautelam de premissis factum est 

presens puplicum instrumentum per manus |
36

 mei predicti notari nostrum qui supra iudicis et 

notarii ac testium subscriptorum subscripcionibus et testimonio roboratum. |
37 

Actum Mazarie 

anno mense die et indicione premissis. Testes sunt hii videlicet: Iacobus Tumbarello, presbiter 

Nicolaus de Ru|
38

ssomino
(c)

 et Perronus de Flasco. 

Decimo februarii quartedecime indicionis predictus Gaspar coram nobis presens presencialiter 

et manualiter habit et recipit |
39 

predicto Simone predictas uncias auri quatuor in auro argento 

de pichulis ideo prefatus Gaspar tam per se |
40 

quam per eius uxore et filio tenens se 

confectum et integre satisfactum de dicto precio apotece a dicto Simone, eundem |
41 

Simonem 

quietavit et liberavit penitus et absolvit, per aquilanam stipulacionem et acceptilacionem inde 

legitime subsequtam, |
42

 de dicto precio apotece  faciens nichilominus idem venditor dicto 

emptori finem quietacionis, liberacionis et pactum de ulterius aliquid |
43 

aliud non petendo de 

[pecuniis] antedictis precii dicte apotece. Testes qui supra notati sunt [in dicto contractu] 

+ Ego notarius Iohannes de Cavallario qui supra iudex testor. 

+Ego Iacobus de Tumbarello testor.  

+ Ego presbiter Nicolaus de Rubeo testor. 

+ Ego Perronus de Flasco testor. 

+Ego
(d)

 Rogerius de Galanduchio qui supra regius puplicus et regno Sicilie a flumine Salso 

citra notarius premissis omnibus interfui et rogavi scripsi meoque signo solito signavi. 

[Virgulo] ubi videtur abrasum, in ultima linea contractus ubi legitur presbiter Nicolaus de 

Russomino, non fuit vicio sed errore. 

(a)

 Così in A      
(b)

 In A -scitam 
(c)  

 Si intenda Russo, lo stesso notaio dopo la sottoscrizione segnala l’errore  
(d) 

Ego in littere notabiliores 
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111 

1499 novembre 7, II ind., Trapani 

Re Ferdinando II d’Aragona dispone, a seguito della supplica dei procuratori della città di 

Trapani, che si svolga come di consueto l’antica cerimonia del Cereo con relativa raccolta 

delle elemosine da parte dei maestri delle arti e degli esercizi; dispone, inoltre, che tutta la 

marineria si adoperi obbligatoriamente nella colletta e che tutto il ricavato sia versato alla 

chiesa di santa Maria Annunziata per la costruzione della nuova cappella dedicata alla 

Madonna e per eventuali altri lavori di costruzione. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n 30294 

Sul verso non ci sono annotazioni 

Ed. Serraino, Effemeride trapanese cit., pp. 161-167. 

Documento in discreto stato di conservazione. Si rilevano abrasioni e piccole lacerazioni causate 

dalla piegatura della pergamena; imbruniture, fori e inchiostro evanido ostacolano parzialmente la 

lettura.  

Ferdinandus Dei gracia rex Castelle Aragonum, Sicilie, Granate etc. 

Vicerex in dicto regno Sicilie spectabili, magnificis et nobilibus eiusdem regni magistro 

iusticiario eiusque officio regio locumtenenti et iudicibus magne regie curie universisque |
3

 in 

super et singulis ditti regni officialibus quocumque officio dignitatis titulo aut iuridictione 

fungentibus tam spiritualibus quam temporalibus et signanter invittissime|
4

 civitatis Drepani 

presentibus et futuris cui vel quibus infrascripta spectabuntur presentes pervenerint [littere 

executorie] quomodolibet presentate et exibite omnibus consiliariis |
5

 et fidelibus [regis] 

dilectis salutem: Cum sacra regia maiestas invictissimi domini nostri regis ad eius oportunam 

provisionem omni qua decet sollemnitatis mu|
6

nitam providerit et mandaverit sub forma 

sequenti: Ferdinandus, Dei gracia rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, 

Valencie, Galletie, |
7

 Maioricarum, Hispalis, Sardinee, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, 

Algarbi, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, comes Barchinonie, dominus Vizcaye |
8

et Moline, dux Athenarum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, marchio Oristanni et 

Gociani. Spectabilibus magistris dilectis consiliariis et fideli|
9

bus nostris viceregi in dicto 
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nostro Sicilie regno magistro iusticiario et eius in officio locumtenenti  iudicibus magne 

nostre curie thesaurerio et conservatori nostrique fisci patrono cete|
10

risque officialibus et 

sudditis nostris in dicto nostro regno Sicilie consitutis et constituendis et signanter prefecto 

iuratis et aliis officialibus nostre invistissime |
11

 civitatis Drepani presentibus et futuris 

salutem et dilectionem, expostumm fuit reverenter maiestati nostre pro parte yconomi et 

procuratoris conventus |
12

 monasterii Annunciate ditte civitatis Ordinis carmelitorum quod 

superioribus diebus fuit per vos dictum proregem nostrum expedita provisio quedam in 

favorem dicti |
13

 monasterii tenoris sequentis: Ferdinandus etc. vicerex etc. universis et 

singulis officialibus presentibus et futuris invistissime civitatis Drepani ad quos seu |
14

 quem 

spectet provisiones presentate fuerint fidelibus regiis dilectis salutem, est expositum 

reverenter illustrissimo domino viceregi pro parte yconomi, procuratoris venerabilis |
15

conventus An[nunciate] invittissime civitatis Drepani Ordinis carmelitorum: qualiter a primua 

templi et conventus predicti construttione omnes et singuli cives |
16

 eiusdem c[ivitat]is et 

singule artiste singularium artium et exercitiorum statuerunt et fecerunt et ad hanc faciunt 

singulis annis quondam oblactionem |
17

 ditte ecclesie [seu con]ventui vulgo dittam lo chirio 

pro conservacione ditti templi et conventus ut patet ex antiquissimma consuetudine de cuisque 

contrario hominum |
18

 non extat [mem]orie: eamque oblationem exposerunt et exponunt 

consules predictarum artium et exercitorum in marammatibus predicti templi ad eorum 

bene|
19

placita et [volunta]tem; item quod nuper quedam inceperunt exponere dictam 

oblactionem collectam in nomine dicti templi et gloriose virginis Marie |
20

 in alio [***]
(a) 

ditte 

ecclesie nuperissime quo convenerunt naute et piscatores eiusdem civitatis [predicte] |
21

helemosinis eorundem consules collettis et colligendis nomine gloriose virginis Marie 

statuerunt facere biremes et triremes ut de pecuniis |
22

 illis exactis annuatim que sunt penes 

dominos et patronos multorum navigiorum possint sublucrari; item quia fratres predicti 

conventus i[uxt]e |
23 

petunt eri[ge]re lapides et marmora pro construttione cuiusdam nove 

cappelle erigende ad honorem imaginis gloriose virginis Marie que |
24

 est in dicta c[i]vitate 

que cappelle sine predictis oblactionibus compleri non posset; item quod omnes et singuli 

consules cuiuscumque artis et exercitii non |
25

 possint nec valeant exponere predictas 
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elemosinas collectas et colligendas pro dicto cereo nisi ad opus dicte cappelle sive ecclesie et 

conventus |
26

 ad eorundem ipsorum libitum et beneplacitum demptis sumptibus faciendis  ad 

opus dicti eorum cerei et qui contra faceret teneatur solvere de proprio et sub aliqua |
27

 pena 

fisco aplicanda et quod procurator universitatis predicte et prior dicti conve[nt]us possint et 

valeant exigere et petere ad ominis et patronis navi|
28

giorum bireminorum et navium dicte 

civitatis pecunias ad opus predicte ecclesie per eosdem [a]b innumeris navigantibus et nautis 

collectas a multis annis citra |
29

 que servantur apud eosdem dominos et patronos predictos et 

nolunt illas dare et ponantur in banco ex ponendas in maragmatibus ditte ecclesie ad 

[volu]ntatem |
30

 consulum dictorum nautarum seu aliorum  cuiusvis  ar[t]is et exercitii 

consulum et quod preditti p[ri]or et procurator universitatis predicte anno elapso et mutatis 

consulibus [ut] |
31

 moris est in dicta civitate possint et valeant cogere consules preteritos 

reddere rattionem pecuniarum ab eisdem exactarum et exigendarum cum interventu |
32

consulum novorum pro tempore institutorum alias instituendorum cuiuscumque artis et 

exe[rc]itii sint ne dicte helemosine male exponantur sicut hactenus a multis |
33

 consulibus 

factum est; item quod iurati dicte civitatis in tempore opportuno cum requirentur a 

procuratore  universitatis et priore dicti conventus mandent omnibus artistis |
34

 sub aliqua 

pena fisco applicanda qualiter omnes artiste et viri cuiuscumque exercitii se congregent et 

cernant eorum consules et cereum ut ab antiquo institutum et |
35

 servatum est. [illustri]ssimus 

etc. Castellanus secretus: quaquidem supplicatione intellecta […….] Actum in urbe […] 

Panormi die ultima augusti prime indicitonis |
36

 1498: ex parte illustrissimi domini viceregis: 

magna regia curia super supplicatis provideat de iusticia: Iulianus secretus visaque exinde et 

recognita |
37

 supplicacione preinserta pro la dicta regia gran curti cum deliberacioni di la quali 

havimo  provisto et pi la presenti vi dicimo et expresse comandamo chi circa li cosi |
38

 in ditta 

preinserta supplicacione contenti digiati fari servari et exequiri la antiqua consuetudini et 

specialiter chi li dinari collecti et colligendi ad opus ditti |
39

 cirei pro preditta ecclesia non 

convertantur in alios usus nisi in maragmatibus ditte ecclesie et casu chi lu patruni de navili 

oy fusti oy di qualsivoglia |
40

 vaxello marittimo havissi exatto nomine ditte ecclesie pro cereo 

predicto alcuna summa di dinari di li naviganti di quilli et fussiro renitenti in lu dari |
41

 di ditti 

dinari a la ditta ecclesia: et non essendo costritti a pagari quilli per loru consuli quod utique ad 

  463 

petitum di lo procuratori di la ditta universitate preditta et priori di lu convento |
42

 prefato 

costringeriti cohercitioni reali et personali ali ditti patruni di ditti vaxelli a pagari et integre 

satisfari a lu dittu conventu di tutto quillo et quanto |
43

 apparra habiri exacto da li ditti loro 

marinari nomine ditte ecclesie una cum tutti li spisi per tali causa fatti et da fari: et 

nihilominus lu pridictu priori et |
44

 procuratori di la ditta universitati elapso anno et mutatis 

consulibus ut moris est in ditta civitate possint et valeant cogere et conpellere |
45

 consules 

preteritos reddere racionem et conpotum pecuniarium ab eisdem exactarum nomine ditte 

ecclesie et premissa exequamini cum effectu guardandovi |
46

 vui et ipsi farini di  pacto aliquo 

lo contrario  sub pena florenorum mille regio fisco applicandorum. Datum Panormi primo 

septembris II indicionionis 1498: Ioannem de la Nucza |
47

 dominus vicerex mandavit mihi 

Ioliano Castellano visum per Simonem Branchium: et quia pro comodo augmento et 

conservacione dicti monasteri provisio huiusmodi expedit |
48

 immo valde necessarium est ut 

inviolabiliter  observetur nostre eidem maiestati fuit humiliter supplicatum pro parte ditti 

procuratoris ut eandem provisionem observari, |
49

 mandare d[e] nostra solita benignitate 

dignaremur: nos vero supplicacioni huiusmodi benigne annuentes tenor presencium de certa 

nostra scientia et delibe|
50

rate vobis [et] cuiuslibet vestrum adquem spectet dicimus, 

percipimus et iubemus expresse ut superius provisionem infrascriptam et omnia et singula in 

|
51

 ea contenta [……….]exequamini inviolabiliter et observetis tenerique exequi impleri et 

inviolabiliter observari ad unguem per quos [deceat]|
52

 faciatis et [non secus a]gatis pro 

quanto gracia nostra vobis cara est, et penam unciarum quingentarum cupitis non subire. 

Datum in civitate nostre |
53

 Granate die XVII m[en]sis septembris III inditionis 1499: yo el 

rey. Dominus rex mandavit mihi Iohanni Roym de Calcena visus per thesaurarium generalem 

|
54

 et per conservatorem Sicilie: indeque supplicatum nobis pro parte prefati venerabilis prioris 

conventus preditti ut provisionem regiam preinsertam nostris |
55

 executoriis litteris [exequi] et 

observari facere dignaremur: huiusmodi supplicacioni  annuentes, volentes regiis ut tenemur 

parere mandatis regiaque |
56

 rescripta eorum debitum effectum sortiri providimus sicque vos 

officiales speciales requirimus et hortamur actente, vobis proregiis |
57

 officialibus dicimus et 

mandamus expresse quatenus provisionem regiam preinsertam omniaque et singula in ea 

contenta ad unguem exequi tenere |
58

 et iuxta seriem observare debeatis et per quos deceat 
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faciatis et non secus agatis aut quavis causa fieri permictatis pro quanto |
59

 gracia regia vobis 

cara est, et vos regii officiales penam in eadem regia provisione appositam cupitis non 

incurrere. Datum in civitate |
60

 Drepani die VII mensis novembris III indicionis 

MCCCCLXXXXVIIII. 

Iohannes de la Nuca presidens 

Benedictus regens 

Dominus vicerex mandavit mihi Stephano Macri visus per Antonium bene stat per 

Iohannes May et Benedictum regentem 

(a)
 A causa dell’inchiostro evanido mancano circa 40 lettere 
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127 

1524 aprile 8, XII ind., Palermo 

Il Vicerè Ettore Pignatelli, duca di Monteleone, dispone di preservare l’antica processione 

del Cereo, effettuando le consuete celebrazioni del lunedì di Pasqua; ordina di eleggere un 

depositario addetto alla raccolta delle elemosine; sollecita la marineria a rispettere le suddette 

disposizioni e ad adoperarsi nella colletta. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 47712 

Sul verso non ci sono annotazioni. 

Il testo è stato trascritto con l’ausilio di un copia autentica: BFT, Archivio del Senato, un. 751, fasc. 

XI, foll. 116-122 

Documento in discreto stato di conservazione. Una lacerazione occupa la riga 15 con perdita di 

testo; un foro danneggia le righe 28-38; l’inchiostro evanido ostacola quasi del tutto la lettutra della 

riga 33. 

Ihesus
(a)

Carolus divin[a fave]ente clemencia romanorum rex semper eugustus etc  

Iohanna idem Carolus rege Castelle utriusque Sicilie et Hispaniarum etc.  

Vicerex etc. universis et singulis officialibus civitatis Drepani tam presentibus quam futuris 

cui vel qubus presentes pervenerint et quolibet presentatis et spectabit fidelibur |
2

 regiis 

dilectis, salutem. De antiquissima consuetudini dila quali non e memoria di homo incontrariu 

fu [et e] in quissa cita di Trapani chi omni annu in lu luni di Pasqua fari|
3 

si la processioni 

cum li chirii dili arti et officii dala chitati alu venerabili conventu dila Annunciata di quissa 

citati, et offeririsi cum ditti chiri la elemosina ala ditta ecclesia, |
4  

in la quali processioni si 

solino fari li infrascripti chirii videlicet: lo ciriu regiu lu quali fa lo secretu, lu ciriu dila iustitia 

quali si fa per voi altri officiali, quillu dili mercanti, |
5  

altro dili burgisi, altro dili marinari, 

altru dili piscaturi, altru dili spiziari, altru dili argenteri, altru dili custureri, altru dili corviseri, 

altru dili muraturi |
6 

altru dili barberi, altru dili carpinteri, altru dili chanillari, altru dili buttari, 

altru dili firrari, altru dili tabernari, altru dili ortulani, altru dili pu|
7

tigari, et altru dili bucheri, 

et tuttu quisti tali tenino loro consuli creati et motati quolibet anno, li quali havinu cura di 

exigeri et recuperari la elemosina dila loru compagnia |
8 

et expendirisi in beneficio et 
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conservacioni dilu templu et conventu predittu et comu tantu inlo exigeri quanto inlo rendiri 

di cunti alu fini de loro officio, como inlo spendiri |
9 

di ditti dinari non si attendia cum quilla 

attentione chi lu debito requidia, habito recursu ad tunc viceregem da parti dilu priuri, 

yconomo et procuraturi de ditto convento et commisso negotio |
10 

magne regie curie cum voto 

et deliberacione ipsius fu proviso chi in tutto caso si servassi la antiqua consuetudini et 

specialiter chi li dinari collecti et colligendi ad opus ditti ceri pro |
11 

preditta ecclesia non 

convertantur in alios usu nisi in maragmatibus ditte ecclesie et conventus, et chi si li consuli 

non constringissiro ali patruni di li navili ad pagari quilla elemosina |
12 

chi havissero exatta 

dali naviganti per ditta ecclesia chi lu priuri et lu procuratori dila chitati potissiro farili 

constringiri cum cohercitioni reali et personali ad pagari alu dittu conventu |
13  

tuttu quillu 

apparissi havissiro exacto, et chi elapsu lu annu et mutati li consuli comu e di costume in ditta 

chitati lo ditto priuri et procuraturi pozano costringiri li consuli passati |
14  

[ad rendere 

ratiuni]
(b) 

et cunti dili dinari per loro exacti per la ditta ecclesia, comu chiu diffusamenti appari 

per provisioni expediti in Palermo a primo di septempre di la II indictione |
15 

1498, [di la 

quale fu obtenuta observatione cum inserto tenore ipsius da Ferdinando il]
(c) 

catholico [nostro 

Re di gloriosa memoria.]
(d) 

Datum in civitate Granate die XVII septembris III indictionis |
16 

1499 cum oporthuna exequtoria in regno. Datum in civitate Drepani VII novembris III 

indictionis 1499. [Et perché]
(e) 

novamenti tenendu alcuni dili ditti cerei differentia dili |
17 

lochi 

si detenino, et non vanno alu ditto chirio, et tam beni li consuli solino poco curaru di exigeru 

ne di re[n]diri cuntu di lu exactu, perche li consuli fattu loru annu creanu |
18 

amichi loru et 

lunu comporta laltru et non conveni alu priuri predittu preditta elemosina andari a litigari 

[cu]m ditti consuli, et dispensandosi alcuni volti per alcuni dili ditti consuli |
19  

li dinari di ditta 

elemosina in alteri piachiri et voluntate loru preter ordinem antiquum et iustitie debitum in 

[ma]ximum dampnum et interesse ditte ecclesie et conventus, tum quia per |
20

 indirutum si 

veni ad finiveniri et perdiri la antiqua et costumata elemosina cum etiam perche quilla pocu 

chi si ex[igi] si dispendi in alios usus, et per quistu ni e statu supplicati da parti |
21 

dilo priuri 

dilo ditto convento et di yconomo et procuraturi di quillo chi servandosi la forma et tenuri dili 

precale[n]dati provisioni ni dignassimo providiri di forma chi la ecclesia |
22 

et convento 
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preditto non vegna a patiri per la pocu provisioni dili ditti consuli et per la discensioni dili 

lochi inla pro[ce]ssioni di li chirii. Nui vero admissa eadem supplicacione ut iusta volendo |
23 

ala indempnita di ditta ecclesia et conventu obviari, havimo proviso cussi comu pro tenuri dila 

presenti vi dichimo, commit[ti]mo et comandamo expresse che servatis ad unguem forma et 

|
24 

tenore precaendatarum provisionum observatoriarumque regiarum ipsarum cum oportunis 

exequutoriis eisque ad inp[l]etis iuxta earum sensum tenoreque pleniorem pro pleniori 

inplemento |
24 

ipsarum et ne elemosina preditta impediatur, seu diminuatur, aut male 

expendatur, vui magnifici capitano et [i]urati darriti inla processioni preditta chiasqueduno di 

ditti cirii lu |
26 

locu convenienti iuxta la antiqua consuetudini non permittendo chi supra ditto 

loco litigetur ne si vegna ad stur[bo] dila ditta processioni, castigando contravenientes 

diclaracioni |
27 

et iustis mandatis vestris, et fatta completa processioni farriti intendiri a tutti li 

consuli di arti et offici preditti per intimacioni personali et per bandi publico chi digiano |
28 

compariri inna[nti] vui infra termino a vui ben visto et declarari la nova elettioni dili consuli, 

in la quali [di]giati providiri chi hagiano dicreari persuni vertuusi, habili ydo|
29

nei et 

sufficien[ti], et creati li novi consuli li intimiriti chi fra termino di misi dui digiano haviri visi 

et re[ca]noxuti li cunti dili consuli vecchi et exactu da loro putiri li |
30 

dinari chi si tro[vas]siro 

haviri exatto et diviri dari alias elapsi li dui misi non ad inpleto ut supra ad insta[n]cia dilu 

yconomo et procuraturi dilo ditto convento, constringeriti tu[tti]|
31

 detenturi dil[i el]emosini 

preditti et exatturi di quilli addari cuntu et raxuni dilu exatti et pagari quillo ch[i] apparissiro 

debituri constringendoli choercitionibus real[ibus] perso|
32

nalibus et [proceden]
(f)

do sumarie 

simpliciter et de plano sine forma et figura iudicii sola fatti veritate inspetta, et perche tali 

dinari non si poczano expendiri in altero uso salvo inla |
33

 [fabrica dilu templu seu ecclesia]
(g)

et conventu predittu, [cum intreventu dilu priuri dilu dittu conventu, farriti chi li ditti consuli 

tutti unitamenti elegiano uno depositario abile]
(h) 

|
34 

 et sufficiente, [in p]utiri dilo quali si 

digiano depositari tutti li dinari chi per tutti ditti consuli si exigirannu, [providendu chi lu 

dittu]
(i) 

depositario non pocza poy fari pagamento |
35

 alcuno di di[tti di]nari excepto per poliza 

di unu dili ditti consuli cum la subscripcioni dilo ditto priuri et dilo procuraturi dila ditta 

chitati, et quanto ali marinari farriti chi ob|
36

servino lo tenur[i et] forma dila obligacioni fatta 
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per consiglio et per publico contratti alo priuri, yconomo et procuraturi dilo ditto convento 

exequando li cosi premissi cum effettu quoniam pro indepnitiate |
37 

ditte ecclesie ius[titia] 

suadentur sic duximus per nos fore exequendum cauti ad contrario per quanto graciam regiam 

caram habetis et penam ducatorum mille fisco regio inremissibiliter applicanda |
38 

cupitis 

evitare. Datum Panormi die VIII aprilis XII inditionis1524. 

Luogotenente de Monteleone 

Iohannes Petrus de Oriolis 

Andreas de Lucchisio 

Antonius Montaltus 

Dominus vicerex mandavit mihi Federico de Turri et viderunt eam Iohannes Petrus de Oriolis,